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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá specifiky výživy nedonošených novorozenců. Práce je rozdělena

na teoretickou a praktickou část. V teoretické části je zmíněna charakteristika předčasného

porodu a nedonošeného novorozence. Dále jsem se zaměřila na kojení, fyziologii laktace a

na alternativní způsoby výživy nedonošeného novorozence. Praktická část je zpracovaná

formou kvalitativního výzkumu. Cílem bylo zjistit, zda jsou matky dostatečně informovány

o metodách výživy nedonošeného novorozence. Dále, které metody výživy jsou mezi

matkami nejpoužívanější a jaký způsobem bylo jejich dítě vyživováno při odchodu

z nemocnice.

Klíčová slova: předčasný porod, nedonošený novorozenec, kojení, krmení, parenterální

výživa, enterální výživa

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the specifics of the nutrition of premature newborns. The

work is divided into theoretical and a practical part. The theoretical part mentions the

characteristics of a premature birth and a premature newborn. I also focused on the

physiology of lactation, breastfeeding a premature newborn and alternative ways of feeding

a premature newborn. The practical part is processed in the form of qualitative research. The

aim was to find out whether mothers are sufficiently informed about the methods of feeding

a premature newborn. Furthermore, which methods of the nutrition are most used among

mothers and how their children were supported while releasing a hospital.

Keywords: premature birth, preterm infants, breastfeeding, feeding, parenteral nutrition,

enteral nutrition
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ÚVOD

Bakalářskou práci na téma Výživa nedonošených novorozenců jsem si vybrala, protože mě

zaujala praxe na oddělení intermediální péče. Počet nedonošených novorozenců se stále

zvyšuje, proto je důležité, aby byly matky dostatečně informovány o metodách výživy

nedonošených novorozenců. Žena se během celého těhotenství těší na svoje dítě, ale ani

jedna si nepřipouští, že zrovna ona porodí o několik týdnů nebo měsíců dřív. Když se to

stane, je to pro ženu neuvěřitelná psychická zátěž. Péče o nedonošené novorozence se během

uplynulých let dostala na vysokou úroveň. Díky moderním přístrojům jsou lékaři schopni

zachránit i těžce nezralé děti.

V teoretické části bakalářské práce nejprve věnuji pozornost předčasnému porodu a

nedonošenému novorozenci, jeho klasifikaci a znakům nezralosti. Dále jsem se zaměřila na

kojení nedonošeného novorozence, laktaci, správné přisátí, sání a polohu při kojení. Nesmím

zapomenout ani na alternativní způsoby výživy nedonošených novorozenců, kde se zaměřuji

na krmení, parenterální a enterální výživu, protože kojení není vždy možné.

Důležitá je podpora obou rodičů v tomto nelehkém období jejich života. Důraz by se měl

klást na co nejčastější kontakt mezi matkou a dítětem.

V praktické části je prostřednictvím polostrukturovaných rozhovorů zjišťována

informovanost matek v oblasti výživy nedonošených novorozenců. Dále jsem zjišťovala,

která metoda výživy je mezi matkami nejpoužívanější a jakým způsobem byli nedonošení

novorozenci vyživování při odchodu z nemocnice. Touto prací bych chtěla rozšířit

povědomí matek o výživě nedonošených novorozenců.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 PŘEDČASNÝ POROD

Předčasný porod je porod, ke kterému dojde více než 3 týdny před předpokládaným

termínem porodu dítěte. Jinými slovy je předčasný porod takový, který nastane před

ukončeným 37. týdnem gravidity (Mayo Clinic, 2021).

Týden gravidity můžeme přesněji určit v I. trimestru dle ultrazvukového nálezu. Horní

hranice předčasného porodu je tedy velmi dobře definovatelná, naopak dolní hranice je

definovatelná hůře. Česká neonatologická společnost stanovila hranice viability

(životaschopnosti) plodu na ukončený 22. týden gravidity. Pokud nemáme po ruce

důvěryhodné informace o týdnu gravidity, jsou hranice předčasného porodu stanoveny dle

hmotnosti (Roztočil et al., 2020).

Dle Světové zdravotnické organizace (dále jen WHO) se počet předčasných porodů

v Evropě pohybuje okolo 5 a 7 %, celosvětový průměr je okolo 11 %, v České republice 8,5

%. Příčina předčasných porodů není ze 45 až 50 % známá, 30 % je spojeno s předčasným

odtokem plodové vody a 15 až 20 % jsou předčasné porody indikované lékařem (Procházka

et al., 2020).

Klasifikace předčasného porodu se dle symptomů dělí na:

Idiopatický předčasný porod – nastává, když žena pociťuje předčasný nástup děložních

kontrakcí (Roztočil, 2017).

Předčasný odtok plodové vody – nastává, když žena udává samovolný odtok plodové vody

bez nástupu děložních kontrakcí (Roztočil, 2017).

Iatrogenní předčasný porod – je charakterizován jako umělé přerušení těhotenství

z lékařské indikace, a to z důvodu zachování zdraví i života matky, plodu nebo obou zároveň

(Roztočil, 2017).

1.1 Rizika vzniku předčasného porodu

Rizika předčasného porodu můžeme rozdělit na ovlivnitelná nebo neovlivnitelná rizika ze

strany matky. Dále sem řadíme rizika pramenící z reprodukční anamnézy matky a

ovlivnitelné nebo neovlivnitelné těhotenské komplikace (Roztočil et al., 2020).

Nejčastější příčinou předčasného porodu je infekce. Kultivací pochvy a hrdla děložního

vyšetřujeme streptokoky skupiny B (Hájek et al., 2014).
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1.1.1 Rizika vzniku předčasného porodu ze strany matky

Rizika vzniku předčasného porodu ze strany matky můžeme rozdělit na neovlivnitelná a

ovlivnitelná. Do neovlivnitelných rizik řadíme:

Věk těhotné ženy – věk nižší než 18 let nebo věk, který je vyšší jak 35 let (Roztočil et al.,

2020).

Sociální příčiny – žena, který je svobodná nebo nezaměstnaná, špatné sociální podmínky a

nízký socioekonomický status (Roztočil et al., 2020).

Primigravida – žena, která je poprvé těhotná (Roztočil et al., 2020).

Velká multipara – žena, která porodila více jak 5 dětí (Roztočil et al., 2020).

Do ovlivnitelných rizik vzniku předčasného porodu řadíme:

Nízký body mass index – nižší než 20 %, (Roztočil et al., 2020).

Náročná fyzická práce – vysoká námaha a vliv zaměstnání (Roztočil et al., 2020).

Abúzus – kouření, alkohol, drogy (Roztočil et al., 2020).

Psychické faktory – stres (Roztočil et al., 2020).

Prenatální péče – nedostatečná nebo žádná (Roztočil et al., 2020).

1.1.2 Rizika vzniku předčasného porodu pramenící z reprodukční anamnézy matky

Do rizik vzniku předčasného porodu pramenících z reprodukční anamnézy matky patří dva

spontánní potraty nebo umělé ukončení těhotenství v I. trimestru, dva potraty ve II. trimestru

nebo opakovaný předčasný porod (Roztočil et al., 2020).

1.1.3 Rizika vzniku předčasného porodu pramenící z neovlivnitelných těhotenských

komplikací

Do rizik vzniku předčasného porodu z neovlivnitelných těhotenských komplikací patří

vícečetné těhotenství, závažná onemocnění matky, chromozomální, metabolické

a strukturální vývojové vady plodu, hypertenze a renální onemocnění matky (eklampsie,

preeklampsie, HELLP syndrom), krvácení v I. nebo ve II. trimestru nebo vrozené či získané

vývojové vady dělohy (Roztočil et al., 2020).
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1.1.4 Rizika vzniku předčasného porodu pramenící z ovlivnitelných těhotenských

komplikací

Do rizik vzniku předčasného porodu z ovlivnitelných těhotenských komplikací patří močové

infekce, bakteriální vaginóza, infekce streptokoky skupiny B, sexuálně přenosné

onemocnění matky nebo inkompetence hrdla (Roztočil et al., 2020).

1.2 Diagnostika předčasného porodu

U předčasného porodu je důležité, aby lékař rozlišil, zda jde o hrozící, počínající nebo

probíhající předčasný porod. Stěžení je odebrání anamnézy, klinické vyšetření,

ultrasonografické vyšetření, laboratorní vyšetření a mikrobiologické vyšetření (Procházka et

al., 2020).

Nejdříve se odebere osobní, rodinná a gynekologická anamnéza. Dále se provede

zhodnocení stavu děložního hrdla tzv. cervikometrie. Příznakem předčasného porodu jsou

pravidelné děložní kontrakce, které sledujeme pomocí kardiotokografu (dále jen KTG) a


[…]


participantky (Ž1, Ž3, Ž6) uvedly, že jejich dítě při odchodu z nemocnice bylo plně nebo

částečně kojeno. Participantka (Ž6) také uvedla, že její dítě bylo i přikrmováno, když se jí

zdálo, že má hlad. Zbylé tři participantky (Ž2, Ž4, Ž5) uvedly, že jejich děti byly při

propuštění z nemocnice vyživovány pomocí lahvičky s odstříkaným nebo umělým mlékem.

Zde jsou naše výsledky téměř totožné. Předpokládám, že takových výsledků bylo dosaženo

díky nemožnosti kojení některých participantek. Třetí výzkumný cíl byl splněn.
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DOPORUČENÍ PRO PRAXI

Z výsledků výzkumu vyplývá, že jsou ženy o metodách výživy nedonošených novorozenců

velmi málo informované. Dle mého názoru by informace o krmení novorozence měly být

zahrnuty do edukace, která probíhá v prenatálních poradnách nebo v předporodních kurzech.

Porodní asistentka by měla v jednom ze svých kurzů alespoň nastínit, jaké alternativní

způsoby výživy existují, pokud jim nepůjde kojit. Nastávající matka by měla větší přehled o

daných metodách a lépe je pak využila v praxi.

Určitě by nebylo do věci využívat edukační materiál ve formách nějakých letáků nebo

brožurek. Bohužel se stává, že zdravotní personál nemá vždy mnoho času na to, aby ženu po

porodu dostatečně informoval. K edukaci by jim pomáhal buď leták nebo brožurka, která

posléze matce zůstane na důkladné prostudování. Žena by měla být informována i o různých

organizacích, které podporují rodiče předčasně narozených dětí.

Velký důraz bych kladla na výbornou edukaci těsně před porodem a po porodu. Pokud je

před porodem možnost a čas, tak by měla ženu navštívit laktační poradkyně nebo dětská

sestra, která pomůže ženě odstříkat mlezivo. Po porodu by měla být edukována o

možnostech alternativní výživy dětskou sestrou z JIP nebo IMP. Dětská sestra by se jí měla

dostatečně věnovat a měla by odpovědět na podané dotazy.
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce na téma Výživa nedonošených novorozenců má za úkol přiblížit toto

téma a umožnit lidem nahlédnout do dané problematiky.

Teoretická část práce byla rozdělena do čtyř kapitol s navazujícími podkapitolami. První

kapitola měla nastínit problematiku předčasného porodu. Druhá kapitola popisuje

předčasného novorozence, jeho klasifikaci a známky nezralosti u novorozenců. Tato kapitola

zahrnuje také způsob ošetřování nedonošeného novorozence. Třetí kapitola je věnována

kojení a laktaci. V této kapitole jsou popsány zvláštnosti kojení u nedonošených

novorozenců, správné přisátí a sání z prsa. Dále jsou zde popsány polohy a pomůcky ke

kojení. Čtvrtá, neméně důležitá kapitola měla popsat alternativní způsoby výživy

nedonošených novorozenců. Tato kapitola obsahuje podkapitoly jako je krmení

nedonošených novorozenců, parenterální a enterální výživu v neonatologii.

Praktická část práce analyzovala výsledky kvalitativního šetření, které bylo prováděno

pomocí polostrukturovaných rozhovorů s náhodně vybranými ženami. Rozhovory s ženami

se uskutečnily on-line prostřednictvím sociální sítě facebook.com v předem domluvený čas.

Dohromady bylo osloveno 10 žen, po bližším vysvětlení mi rozhovor poskytlo jen 6 z nich.

Jedna žena si nepřála rozhovor nahrávat, proto byl proveden písemný záznam. Zbytek

rozhovorů byly zaznamenávány na audiozáznam. V praktické části byly stanoveny 3 cíle.

Prvním cílem bylo zjistit informovanost matek v oblasti výživy nedonošených novorozenců.

Z výsledků výzkumu bylo zjištěno, že míra informovanosti žen v oblasti výživy

nedonošených novorozenců je velmi nízká. Druhým cílem bylo zjistit, která metoda výživy

nedonošených novorozenců je mezi matkami nejpoužívanější. Z výsledků výzkumu bylo

zjištěno, že nejpoužívanější metodou mezi matkami je výživa pomocí lahvičky. Na druhém

místě se umístilo kojení. Třetím cílem bylo zjistit, jakým způsobem jsou novorozenci při

propuštění z nemocnice vyživováni. Z výsledků výzkumu bylo zjištěno, že víc dětí

odcházelo z nemocnice vyživovaných pomocí lahvičky. Všechny tři cíle byly splněny.

Pevně věřím, že tento výzkum může být přínosný pro budoucí maminky, které bohužel

porodí předčasně.

Přístup matek k výživě nedonošených novorozenců byl zcela individuální. Zajímavostí na

mé bakalářské práci je to, že všechny zkoumané ženy porodily chlapečka.
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PŘÍLOHA P I: OTÁZKY K ROZHOVORU

Dokázala byste vyjmenovat různé metody výživy nedonošených novorozenců?

Měla Jste před porodem povědomí o zvláštnostech výživy neodnošených novorozenců?

Byla Jste po porodu informována o zvláštnostech výživy nedonošených novorozenců?

Kým Jste byla informována?

Kde Jste hledala další informace o této problematice?

Byly pro Vás tyto informace dostačující?

Jakým způsobem bylo Vaše dítě vyživováno bezprostředně po narození?

Jaké metody výživy nedonošeného novorozence jste vyzkoušela?

Jaká metoda Vám i Vašemu dítěti nejvíce vyhovovala a proč?

Jakým způsobem bylo Vaše dítě vyživováno při odchodu z nemocnice?

Dávala Jste dítěti svoje nebo umělé mléko?

Vyhovovala Vám tato metoda?
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