Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně
Fakulta humanitních studií
POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Výživa nedonošených novorozenců
Jméno a příjmení studenta: Eliška Růžičková
Oponent práce: Mgr. Andrea Hoffmannová
Obor: Porodní asistentka
Ústav: Ústav zdravotnických věd
Forma studia: Prezenční
Typ práce: Bakalářská
Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení
Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce. Maximálně 5 bodů 5
Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl, používání odborné terminologie. Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek. Maximálně 15 bodů 15
Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů práce. Maximálně 15 bodů 15
Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky. Maximálně 15 bodů 10
Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.) Maximálně 10 bodů 7
Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro praxi, splnění cílů práce Maximálně 10 bodů 10
Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce, grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.). Kvalita a vhodnost Příloh <input type="checkbox"/> nepřiloženy <input checked="" type="checkbox"/> přiloženy Maximálně 10 bodů 8
Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na zdroje aj., etická korektnost práce Maximálně 15 bodů 15
Celkový dojem z práce Maximálně 5 bodů 4
Bodů celkem (Uvedte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F) 89
Rozsah práce (30–70 stran) <input type="checkbox"/> překročen <input checked="" type="checkbox"/> dodržen <input type="checkbox"/> nedosažen
Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace): Předložená práce se zabývá aktuálním tématem. Teoretická část je přehledně zpracována a prokazuje dobrou orientaci v dané problematice. Cíle práce jsou adekvátně stanoveny a splněny. V empirické části bych uvítala detailnější popisy schémat a jejich přehlednější grafické zpracování, hlubší analýzu a interpretaci. Diskuse by mohla být bohatější. Práci hodnotím stupněm „C“ a doporučuji k obhajobě.
Navrhují klasifikaci 100 – 97 <input type="checkbox"/> A 96 – 90 <input type="checkbox"/> B 89 – 80 <input checked="" type="checkbox"/> C 79 – 70 <input type="checkbox"/> D 69 – 60 <input type="checkbox"/> E 59-0 <input type="checkbox"/> F
Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka): Snažila jste se o této problematice edukovat ženy také vy osobně (v rámci vaší praxe)?

Práci k obhajobě: <input checked="" type="checkbox"/> doporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:
<input type="checkbox"/> nedoporučuji <input type="checkbox"/> F
Datum: 30. 5. 2022 Podpis: Andrea Hoffmannová, v. r.